1. SENIORES ERGO, — tum aetate, tum dignitate majus, puta episcopatus. Unde S. Hieronymus, et sacerdotio, sive id minus sit et vulgare, sive epist. 85, verit presbyteros. Compellat enim sa-

cerdotes et Episcopos quasi Ecclesia pastores, eisque jubet ut strenue poscent gregem fidelium a Deo sibi commisum, quibus prouideat ideam vite pastoralis paucis, sed nervos prescribit. Unde apud Syros haec epistole pars legi solet in electione et ordinatione Episcoporum, uti notat hic Syrus Hinc et mox pro *providentia*, graece est *τανακούρει*; ita S. Hieronymus, Oecumenius et alii passim.

**ENIGMA.** — *Syrus, autem, Tō ergo refer tum ad omnina precedencia, que facit ab omnes fideles spectent, maxime tamen ad pastores, qui ea fidelibus inculcare debent; tum proprie ad vers. 41 et preceps.* : « Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus. » Haec enim maxime spectant ad presbyteros qui pascunt gregem tum predicando, tum ministrando sancta Sacra menta. Item ad illud cap. iv, vers. 47: « Quoniam tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei », q. d. Quoniam Deus incipit iudicium a domo et familia sua, utique illud incipiet ab ejus prepositis, ab eisque exigat rationem tum sua anime et offici, tum gregis eis commisi. Illum ergo debite et strenue poscent, ut Deo judicii representent rationem redere possint.

**OECUMENICO.** — Παρακλητὸς tria significat, scilicet hor tor, consolator, obsecro: hic tamen magis significat « obsecro»; modestie enim causa Petrus, ille summus Pontifex, non tam jubet quam pre catur et obsecrat.

**CONSENITIONE.** — οὐ πρωτότοπος, id est, ut S. Hieronymus, epist. 83, *comprebyster*; *Syrus, ego presbyter socius vester.* Rursum modestie causa vocate non Pontificem, sed comprebyterum quem secuti Summi Pontifices in suis Epistolis et Bullis, Episcopos vocant « fratres et coepiscopos»; hi enim ipsis in episcopatu, puta in potestate Ordinis, sunt pares, licet jurisdictione impares. Quare S. Gregorius Romanus Pontifex noluit appellari universali Episcopus, ne ceteris Episcopis videtur jus episcopatus derogare aut minuere, quasi ipse solus revera esset Episcopus, ceteri tan tum nomine tenus ejusque duxlat Vicarii, aut Suffraganei. Id fecit ad rendendum insolentiam Joannis, Archiepiscopi Constantinopolitani, qui nomen universalis Patriarchae sibi arrogabat, contra quem S. Gregorius, lib. VII, epist. 69 ad *Eusebium*: « Si unus, ait, universalis est, restat ut vos Episcop non sitis. » Et lib. IV, epist. 36 ad *Eulogium*: « Si unus Patriarcha universaliter dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur. » Alioquin de jure hoc nomen Romano Pontifice convenit. Sic enim Concilium Chalcedonense S. Leonem vocat universaliter Archiepiscopum, id est, Episcopum Episcoporum, Episcopum totius Ecclesie, cui ceteri Episcopi sunt subjecti et subordinati. Quocirca notat Oecumenius. S. Petrus hic Episcopos docere modestiam, q. d. « Si ego qui talium miraculorum spectator fui, atque

orum vobis preceptor sum, non dedigner com presbyterum et socium vestrum me ipsum vo care, neque vos supra illos efferi, qui vobis sub sunt, debetis. Quippe cum etiam Christus hujus magister cum humilitatem doceret, dixit: Si ego dominus et magister vester lavavi pedes, et vos alter alterius pedes lavare debetis, » *Joan. cap. xxi.*

**TESTIS CHRISTI PASSIONIS.** — Interfuerat enim S. Petrus Christi passioni, immo ejus pars non parva fuerat; unde et in horto cum Jacobo et Joanne Christo sudanti sanguinem afflui, ac Christum defendere volens strinxit gladium. Maleisque insolenti auro amputavit; denique Christum secutus in atrium, terrore perterritus Christum negavit, sed Christo respiciente ponentes flevit amare.

**Secundo.** Petrus fuit « testis», « grecie martyr, Christi passionum», quia ut his vicede adderet, carcere, flagellis, morti et martyrio pro Christo ultra se exposuit, ut patet *Act. v. 41, et xii. 3, et deinceps.*

**Tertio,** addunt aliqui: « Testis passionum Christi, » earum scilicet, quas Christus in suis Christianis patitur, quas vicissim Christiani pro Christo patiuntur: has enim Petrus, quasi fidem patientium pater et pastor, compadendo adeo sentiebat, ac si ipsimet inflatae fuissent.

Menim passionum Christi, tum quia eas in intimis animis medullis gerebat, tunc excitatatur ad ardenter Christi amorem, ad labores et dolores quoslibet pro eo tolerandos; tum ut illud exaltaret pastores Ecclesie ad eorum imitationem, ut Christi amore dure qualibet paternetur et agerent, ad eous pascendas, pro eius sanguinem, spiritus et vitam exhaustarent, ut exhausti Christus. Simili modo S. Joannes inchoans Apocalypsin, ut fideles animet ad instantium persecutiorum tolerantiam et constantiam: « Ego Joannes, inquit, cap. i, vers. 9, frater vester et participes in tribulatione, et regno, et patienti in Christo Iesu; fui in insula, quae appellatur Patmos, propter verbum Dei et testimonium Jesu. »

Hac de causa Episcopi gestant crucem in pectora, canique adamantianam gestat Pontifex, ut meminiter jugiter crucis et passionum Christi, ac pro Christo crucis quaslibet fortiter adeat et subeat, adeoque in morte et martyrio consistat immobility in fide et amore ejusdem quasi adamas.

**QUI ET IESUS QUE IN FUTURO REVELANDA EST, GLORIA COMMUNICATOR.** — Graece τανακούρει, id est, ut S. Hieronymus, epist. 83, *particeps*; *Syrus, consors et participator*, scilicet fui, tum in monte Thabor, ubi Christum in gloriam transfiguratum cum Joanne et Jacobo conspexi: ita Lyranus et Cajetus; tum in Christi resurrectione, ascensione et missione Spiritus Sancti: hec enim oculis meis intuitus sum, indeque miram hausi spiritus dulcedine aquae non gradiam. Ita Glossa, Hugo, Dionysius et alii.

**Secundo,** ejusdem glorie communicator et particeps ero mox post hanc vitam meumque martyrium: hoc enim firata spe, et ut Cajetus censem, certa revelatione sciobat et expectabat S. Petrus. Dixerat enim ei Christus: « Sequer te, et scilicet ad crucem et martyrium; unde addit S. Joannes, xxii, 19: « Significans que morteclarificaturus essem Deum. » Habet ergo, ait Cajetus, S. Petrus revelationem, non tantum sua predestinationis, sed et laures martyris, quin et temporis ejusdem, iuxta illud quod ait, *epist. II, cap. i, vers. 6*: « Certus sum quod velox est depositus tabernaculi mei, secundum quod Dominus revolavit mihi. » Simili modo S. Pius, S. Polycarpus, S. Cyprianus aliquique Pontificis habuerat revelationem sue mortis et martyrii.

**Tertio,** Lyranus et Carthusianus « communicator » exponunt active, q. d. Ego predicando fidem et spem glorie in celo revelandis fidibus tradito et communicando. Verum *senior*, a Grecis vocatur *communicator*, passivus, non activus.

Gloria celestis meminit Petrus, tum quia mente versabatur in celis, et ad gloriam celestem anhelabat; tum ut Pastorum et fidelium animos ad celestia raperet, corumque spem animaret ad omnes labores et agones pro Christo fortiter subeundos; ut cum apparuerit Princeps pastorum, percipiant immarcibilium glorie coronam, » vers. 4. Idecirca illi eam in future revelandum, q. d. In presenti vita laborandum est, usque ad extremum habitor; ita in futuro nobis revelabitur et dabitur gloria et corona celestis: praesens enim vita est laboris et meriti, futura erit quietis et mercede, iuxta illud Christi: « Merces vestra copiosa est in celis, » *Matth. v. 10*; et: « Tristitia vestra vertetur in gaudium, » *Joan. xvii. 22*; et illud Pauli: « Bonum certamen cerlavi, cursum consumavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi illa corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex, » *Il Timoth. iv.*

**2. PASCITE QUI IN VOBIS EST GREGEM DEI.** — Adiudicat Petrus a Christo: « Petre, amas me? » ac respondens: « Domine, tu scis quia amo te, » excepit: « Pascote oves meas; » idque tertio a Christo repetitum. Idem iam aliis inceulat et resignat, q. d. Ego a Christo institutus summus Ecclesie pastor, ejus gregem pavi et pascere cum omni cura, amore et sollicitudine: vos ergo mediatis pastores mihi subordinati et subdit, idem prestate. Iles enim est lex et voluntas Christi, quam mihi indicavit, ut eandem vobis insinuem. Porro Christus alludit ad Davidem sumum abavum: David enim fuit pastor ovium, et inde a Deo factus est rex, id est, pastor popolorum, iuxta illud *Psal. lxxvii, 70*: « Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium: de post fetates accepit eum. Pascere Jacob servum suum, et Israel hereditatem suam. Et pavit eos in innumeris cordis sui, et in intellectu manuum suarum deduxit eos. » David enim fuit typus, in successorem suum per manum impositionem

consecravit, eisque cathedralm Episcopalem et Romanam Ecclesiam post se ab eo regandam commendans : « Ego, ait, eamdem tibi potestatem ligandi atque solvandi trado, quam mihi Dominus meus Jesus Christus reliquit, in qua, spretis ac contemptis rebus omnibus, tum corporis, tum fortune, oratione et predicatione saluti hominum, ut bonum Pastorem debeat, consule. » S. Basilii in *Moral.*, Regula 80, cap. xv, querit quales debeant esse praedicatores Evangelii, ac respondet, *primo*, tanquam pastores; *secondo*, tanquam medicos; *tertio*, tanquam parentes et nutrices; *quarto*, tanquam Dei adiutores; *quinto*, tanquam plantatores palmitum Dei; *sesto*, tanquam edificatores templi Dei : que omnia probat ex verbis Christi et Pauli. « Tanquam Pastores, ait, ovium Christi, qui, quandocumque tempus posuit, ne animam quidem ponere pro illis dubitent, ne Evangelium illis impertiant. Bonus Pastor animam suam dat pro ovis suis. Attende vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.

*Tanquam medicos* : qui, magna adhibita animalitate, scienter secundum doctrinam Domini, animarum morbos curant in acquisitione eius, quem est in Christo, sanitatis et perseverantiae. Non est opus valentibus medico, sed male habentibus. Dicimus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum portare.

*Tanquam parentes et nutrices filiorum*, qui ex magnitudine eius quem est in Christo charitatis, parati sim libenter animo communicare illi non solum Evangelium Dei, sed suam etiam ipsorum vitam. Filio, adhuc modicum vobiscum sum. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. Tanquam si nutrit fovent filios suos, ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quia charissimi nobis facti esitis.

*Tanquam Dei adiutores*, qui solo Deo dignis operibus totos se mancipent pro Ecclesia Dei. Dei enim sumus cooperantes : Dei agricultura estis. Dei edificatio estis.

*Tanquam plantatores palmitum Dei*, qui in vite que est Christus, nihil alienum aut infructuosum relinquunt ; et ea quae convenientia sunt atque foecunda, meliora efficerent studeant, omni diligentia adhibita. Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Ommem palmitum in me non ferentem fructum, tollet eum ; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructus plus afferat. Ego planteri, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit.

*Tanquam edificatores templi Dei*, qui uniuscujusque vimam ita continent, ut fundamento Apostolorum et Prophetarum apte congruat. Secundum gravatae Dei que data est mili, ut sapientis architectus fundamentum posuit, alius autem superadiecit. Uniusquisque autem videat quomodo superadiecit. Fundamentum enim aliud

nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Ergo jam non estis hostipes et advene, sed estis cives sanctorum et domestici Dei, superadieci super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in Spiritu Sancto. »

Nota secundo S. Bernardus, serm. 2 *De Resurrectione Christi*, ter a Christo repeti dilectus S. Petro : « Pasce oves meas, » ut significet eas pascentes esse tripliciter, scilicet i. ante, lingua, manu. « Pasce, ait, mente, pasce ore, pasce opere : pasce animi oratione, verbi exhortatione, exempli exhibitione. » Idem, *epistola 201* : « Pasce, ait, verbo, pasce exemplo, pasce saecularum fructu orationum. » Idem, *epist. 42 ad Henricum*, Episcopum Sononensem : « Nec precepis, inquit, eris in sententia, nec vehemens in vindicta : non in corrigendis remissior, non severior in parendis, non pusillanimus in expectandis ; non superfluus in iusticia, nec notabilis in vestitu ; non citus ad promittendum, non ad reddendum tardus, nec prodigus dator. » Idem, *sermone 66 in Cantico* : « Prudent, inquit, successores Apostolorum lucem non esse mundi, sed modi, mundi autem tenebras. Dicamus iesi : Vos estis tenebrae mundi. »

Nota tertio : Christus dixit Petrum, et per eum alias Episcopis et Pastoribus : « Pasce oves et agnos meos, » non tuos, ut magis suis fidelium commendaret. Vox enim agnos significat Christum carum esse Pastorem : vox vero agnos significat Christum earum esse patrem, immatrem, utpote quas baptismi regeneravit, et in filios sibi adoptavit. Quocirca vere et apostolus S. Bernardus in *Sententia*, sub initium : « Quantum, ait, distat inter Pastorem et gregem, tantum debet distare inter Episcopum et plebem. Stat ille sublimis et rectus, curvat iste caput solo depresso. » Unde Poeta :

Proneaque cum spicent animalia catena terram,  
Os homini sublinea dedit, culumque tueri.

« Ille regit, iste regitur ; ille pascit, iste pasatur ; ut ex ipsa forma et habitu uterque discernatur : habet ille in manu virgam, qua feriat, vel potius ducat et redueat ovem. Quid est autem habere in manu virgam, nisi in opere disciplinam, ut subjectos suo exemplo magis instruat quam verbo ? Erubescunt enim superbi esse discipuli, si eos in humilitate praecesserint magistri. Unde et de Domino scriptum est : Cepit Jesus facere et docere. Habet etiam laculum, quo feriat lupum ; virga, ovem ; baculum, hoc est, mitis et obedientes s. debet lenius corrumpere, duros vero corda et improbos acris arguere. Tenet canem in fune, zelum scilicet in discretione ; habet etiam panem in pera, hoc est, Dei verbum in memoria. » Et post plura planius :

« Pastorum, ait, est vigilare super gregem, propria tria necessaria, videlicet ad disciplinam, ad custodiad, ad preces. Ad disciplinam, propter morum correctionem, ne grex commissus propter malitia deficiat. Ad custodiad, propter diaholicam suggestionem, ne hostili seducatur calliditate. Ad preces, propter tentationum instantiam, ne vineatur a pusillanimitate. In disciplina rigor iustitiae, in custodia spiritus consilii, in preefectus compassionis. Vida eundem S. Bernardum, libris quinque *De Considerat.*, ad Eugenium Pontificem, qui vere aurei sunt, et exacte Pontificem quomodo fideles regere debeat, in omnibus instruit. Vide et dicta *Ezech.* iii, 4, denique S. Gregorii in *Pastorali*.

Explicit et pascite, ejusque varia dat munia et modos. *Primus* est, ut accurate gregem suum inspiciant et lustrant, eisque quoad omnia provident : quicquid apud cum residere, eumque cerebro obire et visitare debent. Hinc residencia Episcopis et Pastoribus praecincta est iure humano et divino, ut gravior doceat et sancti Concilium Tridentinum, sess. XXIII, cap. i *De Reform.* Absente enim aut dormiente Pastore dormiunt oves, eo vigilante et sibilante evigilant. Hinc *Ægyptii Deum* rectorem universi pingebant quasi oculum baculo insistentem, oculo providentiam, baculo potentiam et regimen representantes. Ita vigilabat et gregi intendebat Jacob (quem ut schema Pastoribus et Episcopis proponit sancta Scriptura, ait S. Gregorius), *Genes.* cap. XXXI, 39 : « Nec captum a bestia ostendi tibi, ego dammum omnne reddebam : quidquid furto peribat a me exigebas : die nocturne aesi urebar et gelu, fugiebas que somnis ab oculis meis. » Sic et Pastoribus gregi vigilantibus angelus apparuit, nuntians Christi Pastoris Pastorum nativitatem, de quo S. Ambrosius, lib. II in *Luke* cap. ii : « Bene, ait, pastores vigilant, quos bonus pastor informat. » Ita nuper noster P. Canisius, ut refert noster Sacchinius, lib. III *Vita ejus*, ad Ottomem Cardinalem et Episcopum Augustinum, Rome ab negotiis agentem scriptis, ursitque ut illico ad suas oves redire. « Mallem te, ait, absque hoc Episcopatu vivere, quam solo Episcopatus titulo gaudere, et oves tam negligenter pascere, quarum lana vicitias. Alii spicent emolumenta et honores : ego futurum cito iudicium, et reddendam accepta vilificatione rationem, et paratas penas malo dispensatori considero, ac valde timeo. »

Non COACTE, SED SPONTANEE. — *Primo*, passim quoad ipsos Pastores, q. d. Vos, o Pastores, Pastoris officium subite et oblige, non coacti penuria rerum temporalium, ut ex redditibus pastoratum vivatis ; sed spontaneo, ultra. « Ille, ut animas juvet et dirigatur ad Deum, ab eo sperantes aeternam in celis mercedem. Ita Beda. Rursum et potius, q. d. Non invite et agre, sed spontaneo, liberaliter, alacriter et strenue pascite, instar Pauli dicentes : « Si volens hoo agi, mercede habeo : si autem invitus, dispensatio mihi concredata est. »

Hinc S. Gregorius, I part. *Past.*, cap. vii, et S. Nazianzenus in *Apolog.*, Isaiam offerentem se Deo : « Ecce ego, mitte me, » preferunt Moysi defraudanti missionem Dei, *Ecclesi* cap. iv, 10. Additque S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, octon. 14, idcirco Isaiam, « quasi voluntarium organum, uberiore Spiritu gratia esse impletum. » Id maxime locum habebat in *actu Ecclesie*, cum Episcopatus erat omnis potius quam honoris, cumque Episcopi passim rapererant ad equos et tormenta. Unde S. Gregorius, lib. IV, *epist.* 35, ait se neminem ad Episcopatum suscipiens cogere velle. Vide dicta I *Timoth.* iii, 1. Hic sensus videtur genuinus, prescripsum quia pro *acto* Graecō est *irregularis*; id est, *ex necessitate*, q. d. Pascite non quasi coadiuti necessitate pascendi, ex officio Pastoris vobis ab Apostolis imposito, sed sponte ex amore Dei et zelō animarum; et hoc significat secundum Deum.

*Secunda* tamen potest accipi active quoad oves, q. d. Pascite gregem non tam vi eas cogendo, quam persuasione allicioendo; non tam virga agentes, quam invitantes exemplo: ut grec non coacte, sed spontanea vos sequatur et pascatur in pascuis Christi. Haec explicat S. Gregorius Nazianzenus, *Apolog.* i, qui et causam addit : « Nam quod necessitate, ait, extorqueret, praeterquam quod tyrannum est, ne firmum quidem et stabile est. Quidquid enim violenter cogitur, non secus ac planta per vim manibus inflexa et distracta, simul ac missa facta est, rursus ad se redire constevit quod autem a libera voluntate proficisciatur, exquisissimum simul et certissimum esse solet, utpote benevolentia vinculus astricatum et confixus. » F. S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, octon. 14 : « Dominus, ait, operationes servulorum suorum spontaneas probat potius quam coadas: ideae ex servis liberos facit, ut magis voluntatum nostrorum munera, quam necessitatibus obsequia conferamus. » Probat id multis exemplis Pauli, Jeremie, Mosis, Ione et Isiae, que apud eum vide. Indut ergo Pastor viscera charitatis, ut monet Paulus, Charitas enim, ut ait S. Bernardus, *epist.* 2, « bona mater est in Pastore: cum arguit, misit est; cum blanditur, simili est; pio soleat savire, sineculo muletere, patienter irasci, humiliante indignari. »

*Secunda* est hec pascendi et Pastoris lex et conditionis, ut scilicet non coacte, sed sponte pascat; utque non vi cogat, sed amore agat ad officium, quod intellige quando oves tales sunt que amore aguntur: aliquae enim sunt ejus indoles, ut timore adigi, non amore agi velint, quales sunt pigris et refractarii, ut heretici: quibus convenit illud Christi, *Luke* xiv, 23 : « Compelle eos intrare, » q. d. Foris inventiarum necessitas, nascetur intus voluntas, » ait S. Augustinus, serm. 33 *De Veritate Domini.*

*SECUNDUM DEUM.* — Jam hec desunt in Greco, sed olim fuere: nam citantur a S. Ephrem, to-

mo II, *parvenses* 47, S. Hieronymo, *epist.* 2, et alii. Est hec tertia pascendi et Pastoris conditio, ut spontanea secundum Deum pascat gregem, ut scilicet alaceriter munus pastorale obeat, secundum voluntatem Dei, qui illud ei imposuit; ideoque pascendo non spectat homines, sed Deum, illi uni placere et satisfacere intendens, illius unius gloriam spectans, ad illum oves omnes dirigere, et ex illius mente, voluntate et precepto eius regere satagens, ut scilicet curat eas pariter non coacte, sed spontanea servire Deo. In primitive enim Ecclesia, cum nulli essent opes et honores Ecclesia, sed tantum labores, pericula et martyrum, multi refugiebant Episcopatus et Pastores, eosque sibi ab Apostolis impositos obabant quasi coacti eorum imperio, ideoque negra et tarda, non spontanea, libenter et expedite. Illos corrigit hic S. Petrus, monstret ut spontanea id obeat, cogitantes hoc omnes sibi a Deo esse impositionem; Deum ergo eis adferat, ac inde Dei amore et reverentia sponte et alaceriter illud capessant et obeat. Itaque et secundum Deum idem est cum illo in *Domino*, quod crebro usurpat Paulus, ac quadrupliciter exponit potest. *Primo*, q. d. Sciant Pastores se in pascendo Domini gregem, Dominio servire, se Domini negotium agere, non hominis. *Secondo*, non pretio, non metu, non cupiditate, non ut hominibus placet, sed in *Domino*. id est, unius Dei amore et reverentia ejus gregem pascant. *Tertio*, ut servi in oculis domini, ita ipsi eorum Domino serio gregem ejus pascant, juxta illud : « Oculis domini pascit et sagittat equum. » Servi enim videntes oculum domini intentum in equum suum, cum sedulo curant et pascunt. *Quarto*, finem spectent, non suam, sed unius Domini gloriam. Vide *Can.* 23, quem prefixi Comment. in *epist. S. Pauli*. Adiunct aliqui et secundum Deum significare Pastoris esse dare gregi pascua spiritualia et divina, corporalia vero duxital in ordine ad spiritualia, ut pascendo corpus ovium facilius et melius pascant animas earamdem. Haec S. Gregorius, II part. *Past.*, cap. vii, ex hoc loco colligit Pastorem in curandis corporalibus debere esse moderatum, non nimium, ne ad externa difficiat, et ne se mucrone ambitionis occidat. Rursum hinc collige zelum Pastoris debere esse secundum Deum, id est, verum et discretum, non fictum et indiscretum. Vere Poeta :

Sapientia oculum zeli volamine taxit.  
Cui zelus codum est, non facit illi scelus.

NEQUE TURPIS LUCRI GRATIA. — Est hec quarta pascendi et Pastorum conditio, ne lucro inhiabit, quod in eis, utpote personis Deo et celo dicatis, est vite, turpe et sordidum; veritutem S. Hieronymus, *epist. ad Nepotianum*, utique : « Nonnulli sunt diuersi monachi, quam tuerit seculares, et Clerici qui possidentem opes sub Christo paupere, quas sub locuplete ac fallace diabolo non habue-

rant, ut suspect eos Ecclesia divites, quos mundus temulit ante mendicos. » Loquitur de avaris qui opes sibi suisque corrogabant: aliqui sancti Episcopi, ut S. Paulinus, S. Hilarius et alii, ait S. Prosper, lib. I *De Vita contempl.*, cap. ix et x, qui sua in pauperes erogabant bona, fidelium oblati Ecclesie recipiebant, « scientes nihil aliud esse res Ecclesie, nisi vota fidelium, pretia pedatorum et patrimonia pauperum. Et ideo habentes dicebantur *voluntarie*, quia non sibi, sed aliis possidebant; non suscipiebant eam habendi cupiditate, sed subvenienti pietate. » Sapienter Simon de Cassia, lib. IX, cap. xviii : « Audacter, ait, dixerim, neque in miraculis Apostoli secundo ita mirabiles apparuerunt, sicut in contemptu rerum; neque in efficacia verbi tam homines commoverunt ad novitatem vite predicando, quam bona externa spemendo. »

Praedicta S. Bernardus, *epist.* 42 ad *Henricum*, Senonensem Archiepiscopum : « Exemplo Apostoli, ait, honorificabis ministerium vestrum, ministerium, inquam, non dominium. Ipsius itaque honorificabilis, non vos: nam qui querit quae sua sunt, sicut cupit honorari, non ministerium. Honorificabilis autem non cultu vestum, sed ornatis equorum fastu, non amplius adificies sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis. Quam multi aliter! Cernit in nonnullis sacerdotibus vestrum cultus plurimus, virtutum autem nullus, aut exiguis. » Et inferius : « Deinceps Pastorem more pecorum sensibus incubare corporis, haerere infirmis, inhiri terrenis: et non potius erectum stare ut hominem, colum menle suspicere, que sursum sunt et querere et sapere, non que super terram, etc. » Dicitur Pontifices, non quidem in sancto, sed freni quid facit autrum? Numquid aurum a freno repellit frigus sive esuriorum? Nobis frigore et fame laborantibus, quid conferunt tot mulatoria vel extensis in periculis, vel plicata in mantinis? Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expeditis. Et nos etiam Dei plasmatio, et nos sanguine Christi redempti sumus: nos ergo fratres vestri. Videat quale sit de fraterna portione pascere oculos vestros. Vita nostra codi volvis in superfluis copias. Nostri noncessitatis detrahitur, quidquid accedit vanitatis vestris, etc., quasi dixeritis: Hereditate possideamus sanctuarium Dei. » Et inferius : « In omnibus actis suis vel dieis, nilsum querat Episcopus, sed tantum aut Dei honorem, ut salutem proximorum, aut utrumque. Ilo enim agens implebit non solum officium Pontificis, sed et etymologiam nominis, id est populi fidelis. Ita S. Cyriacus, lib. I in *Isaiam*, orat. 3 : « Non dominetur, ait, clero, id est populo, qui sors Domini est; » sic et Syrus, *Eccumenius* et alii. Ita Paulus Samosatenus olim culpatus est, quod in Episcopatu secularium hominum gradus affectaret, in iisque dominari satageret, adeo ut populum expilarat, ac magno fastu et pompa incedens angelus dici vellit, atque

epist. 23 ad *Attensem*, Trecentorum Episcopum: « Melior est, inquit, incomparabiliter justitia quam pecunia, quod illa dicit et replete aream, haec animam. Denique sacerdotes Dei induuntur justitia, et multo utique decentius et dilectius quam auro vel serico. » Idem, epist. 24 ad *Gilbertum*, Londoniensem Episcopum: « Vera illa et indubitate sapientia est, que turpia luera contemnit, et indignum sibi judicat eodem cum idolorum servitute contubernio frui. Non magnum fuit M. Gilbertum Episcopum fieri, sed Episcopum Londoniensem pauperem vivere, ita plane magnificum. Nec enim tanto nomini quidquam augere glorie potuit sublinitas dignitatis, auxit autem pharisaeanum humilitas paupertatis; pauperem aquo animo ferre virtus pacientia est, sponte appetere sapientia laus est. » Huc fact dictum Alcamenis, qui rogatus « quo pacto quis optimus regnum servare posset, » respondit: « Si lucrum non magni fecerit. » Ita Plutarchus in *Lacon*.

SED VOLUNTARIE, — *πάθησαν*, id est, ut Pagninus, *prompte*; Tigurinus, *propenso animo*; Syrus, *ex toto corde*, ut scilicet liber avaritia et turpi luero, non suis, sed ovium commodis totum se impendat. Vox enim sed significat *voluntarie* opponi *τον τυρπινού οὐει γρατία*, q. d. Pascite non avari, spe lucri: sed liberaliter, liberali animo vos totos impendentes obsequio Dei et saluti animarum. Sapienter Cicero, lib. I *Officiorum*: « Omnia, ait, qui Reipublice prefatur sint, dum Platoni precepta teneant: unum, ut utilitatem ciuium sic tuentur, ut quidquid agunt ad eam referant, oblii commordorum suorum; alterum, ut totum corpus Reipublicae current, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquos deserant. » Vide *guomias Isocratis*, ubi nullus idipsum confirmat.

3. NEQUE UT DOMINANTES IN CLERIS. — Graecō *πατραρχαῖς*, *τῶν κηδίπολι*, id est, *dominantes in cleris*, vel *contra clericos*, ut faciunt arrogantes et tyranni, qui impotenter alii imperare et dominari satagent. Est haec quinta Episcopi et Pastoris conditio, ut scilicet non sit imperiosus, nec imperioso vexet Ecclesiam, qua est clerius, id est, sors et hereditatis Domini. Sic olim Israel dicebatur *תְּהִלָּה נַחֲלָה*, id est, *sors et hereditatis Domini*, juxta illud *Deut.* cap. xxxii, vers. 3 : « Pars autem Domini mini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus. »

Per « cleros » ergo primo, accipi potest populi fidelis, qui in variis cleris, id est, sortes, parcias, Ecclesias et congregations, est distributus de illo enim subdit: Sed ut forma facti gregis, id est populi fidelis. Ita S. Cyriacus, lib. I in *Isaiam*, orat. 3 : « Non dominetur, ait, clero, id est populo, qui sors Domini est; » sic et Syrus, *Eccumenius* et alii. Ita Paulus Samosatenus olim culpatus est, quod in Episcopatu secularium hominum gradus affectaret, in iisque dominari satageret, adeo ut populum expilarat, ac magno fastu et pompa incedens angelus dici vellit, atque

psalmos de se, non de Christo, cani praeiparet, teste Eusebii, lib. VII, cap. xxvi.

Praeclare S. Augustinus in *Regula*: « Ipse, ait, qui vobis praest, astim se non dominante cupiditate, sed charitate serviente felicem; » et *Auctor Imperfici* explicans illud *Math. cap. xx*: « Principes gentium dominantur eorum, etc., non ita erit inter vos; sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister, » sic ait: « Principes Ecclesie sunt, ut servient minoribus suis, ut ministrer eis sicut accepserunt a Christo, et suas utilitates negligant, et aliorum procurent, ut, si opus fuerit, neque mori recusent pro salute inferiorum suorum, sicut Apostolus: Ego, sit, impendam et superimpendar ipso pro animabus vestris, » *II Cor. xii*, 15.

Secundum, per « clericos » accipi possunt Clerici, qui proprie sunt clerici, id est, sors Domini, et in variis particularibus clerici, id est sortes, ordines et gradus sunt distributi. Alii enim sunt Lectores, alii Exoriste, alii Ostiari, alii Diaconi, alii Subdiaconi, etc. Rursum aliis clerici erat Antiochiae, alius Tyri, alius Ponti, alius Bithynie; quot enim erant Ecclesie, tot erant et cleri. Clericus, alii S. Hieronymus ad *Nepotianum*, interpretetur nomen suum, et nominis definitione prolatum nitatur esse quod dicitur. Si enim *zōgēs* gracie, latine sors appellatur, propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipso Dominus est sors, id est pars, Clericorum. *Ideam, epistola 2*: « Illud dico, ait, quod Episcopi sacerdotes se esse noverint, non domino: honorent Clericos quasi Clericos, ut et ipsi a Clericis honor quasi Episcopis deferatur. Scitum est illud orationis Domini: Cur ergo te, ait, habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatore? » Et *epistola 3*: « Rex nolebitus praest, Episcopus voluntibus: ille terrore subiicit, his servituli donatur: ille corpora custodit ad mortem, hic animas servat ad vitam. » Jubet ergo S. Petrus Episcopis et Pastoriibus, ne inferioribus Clericis imperio dominari velint, itaque inter eos simulantes, dissidia et rixas oriuntur, que charitatem fraternalm ledant, et plebem scandalizent, sed ut eis modeste presidentes ab eis amentur, colantur et adjungantur. Quicquid S. Basilius, *Regul. 43* inter fusus disputatas: « Morum mansuetudo, ait, et humilis cordis, hec praecipua Antistitis summa sunt. Talis enim fuit Christus, qui dixit: Discite a me, quia mitis sum et humilia corda. »

Hic secundus sensus, ut per « clericos » accipi possunt Clericos, sicutque variis gradus et ordines, est *valde congruus*. *Primo*, qui primum est ut Episcopi aliqui elatioris animi velint dominari in clero: hic enim eis magis subditus est, quam sicut laici, idque significat vox *clerus*; imo aliqui censent vocem *clericis* attribulam ex electione S. Matthei, qui per clerum, id est sortem, fuit electus ad apostolatum, ut dixi *Auctor. I*, 26. Unde video quam antiquum sit nomen cleri et Clerici,

et quisque distinctio a laico, quod perperam negant heretici. *Secondo*, quia in clero proprie sunt cleri, id est, varii Clericorum sortes et gradus, uti jam dixi. *Tertio*, quia Episcopi et Pontifices multas leges, canones, ritus et ceremonias prescripserunt Diaconis, Subdiaconis alliisque Clericis, ut patet ex Jure Canonico. Privatum etiam nomilli plura ab eis exigunt, nunc hoc, nunc illud mandando, et quisque quasi domini imperant, juxta illud Christi de veteribus Pontificibus: « Aliquant onera gravia et importunitatis, et impunit in humeros hominum, digitu autem suo nolunt ea movere, » *Math. cap. xxii*. *Quarto*, quia multi pro clericis legunt in clero, et de Clericis exponunt. Ita *VII Synodus generalis*, *cav. 4*, ubi ex hisce Petri verbis colligit Episcopis nihil debere exigere a Clericis subi subjecti; *S. Hieronymus, epist. 2*, *S. Ephrem, opus. De Penit. injung.*; *S. Bernardus, epist. 237*, et alii. *Quinto*, quia S. Petrus aliquid ad Levitas, qui in veteri Testamento erant Domini clerici, id est sors et hereditatis, quia primitas, decimas, vota Deo oblatas ipsi quasi domestici et ministri Dei recipiebant, *Num. xviii, 20*; *Deut. xviii, 2*. Episcopos ergo modestie hic admonet S. Petrus, ut modeste suis Clericis imperent, scilicet magis exemplo quam precepto, minirum ut fiant forma gregis, puta tum Clericorum, tum consequenter et laicorum: clerus enim sequi solet populus.

S. Petrum secutus S. Dionysius, *epist. 8*: « Hoc, ait, eximie in se dilectionis divinitus az summus Pontifex Christus argumentum capit, si oves eius modestissima gubernatura pascamus. » Sic Moses, Pontifex et princeps Synagoge, erat mississimus omnium hominum illius *œvi*, *Num. xi*, 3. Sie et de Davide dicitur *Psalm. cxxxi*, vers. 4: « Me mentio, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus. » Sie Probus militens S. Ambrosium Mediolanum ad sedanum populi tumulum: « Vade, inquit, age non ut iudex, sed ut Episcopus. » Omen hoc fuit et quasi oraculum. Egit enim ut Episcopus, ideoque vox populi acclamatus et creatus est Episcopus, qui proinde lib. III, *epist. 9*, hujus de se omnis memori: « Magis, inquit, optamus et cupimus contumelias singulorum clementia patientia vincere, quam sacerdotali licentia vindicare; et S. Leo, *epist. 84*, cap. 1: « Licit non nunquam, ait, accident in sacerdotibus reprehendenda personis, plus tamen in corrigendis agat benevolentia quam severitas, et horatio quam commotio, charitas quam potestas. Sed at his qui qua sua sunt querant, non qua Jesu Christi, facile ab hac lege disceditur; et dum dominari magis, quam consulere subditus querunt, placet honor, inflat superbia, et quod provisum est ad concordiam, tendit ad noxam. » Hinc Episcopi et Pastores vocantur Patres, ut sciunt se ut patres filii processere, non ut reges vel tyramos servis imperare. Hinc Papa est Pater patrum, imo Servus servorum Dei. Unde S. Isidorus: « Agnoscat, ait, Episcopus se servum esse, non dominum;

talem subditis se praestet, ut non solum auctoritate, verum et humilitate clarescat. »

Sapienter S. Bernardus, lib. IV *De Considerat. ad Eugenium*, docet eum et Praelatos quo pacto gravitatem cum lenitate misere debeant, ne vel ob illam, si nimia sit, sint fastidio et odio, vel ob hanc contemptu. « Esto, ait, gravis, sed non austerus, non dissolutus, neque severus, sed inter ea mediocritatem tenet, ut neque de severitate sis oneri, neque de familiaritate contemptu. Austerritas fugat infirmiores, gravitas reprimit leviores; in Palatio Papam, domi te patrem familiars exhibet: mente domestic. Si non, fac ut te fineant. Ullis est semper custodia oris, que tamen familiaritatis gratiam non excludat: ille convenientior habitus, si actu severus, vultu severus, verbo seruos. » *Invo. S. Augustinus*, *S. Paulum ad Galat. cap. iii, vers. 19* (ubi ait: « Filii mei, quos item partiu formo factum Christus in vobis, ») *secutus*, se subditorum matrem facta est: « Me, ait, putate matrem animalium vestrarum esse, et ita vos velle componere, ut in vobis nec maacula, nec ruga possit ante tribunal eterni Iudicis apparere. Animabus enim vestris non solum ornamenta, sed etiam medicamenta desiderant providere, studio dissipata consuere, conscientia sareire, vulnerata curare, abluere sordida, reparare perdita, et ea que sunt integra, spiritualibus marginibus ornare. »

Idem lumine nature videbunt Gentiles, ut insinuat Christus, dicens: « Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, » *Iac. xxx, 25*. « Benefici, » grace *ergetur*, ut vocatus est Ptolemaeus Everges, ob beneficia in subditos collata: « ex adverso, tyrannus est qui suo boni et honori, non subditorum in regendo consulti. Veri ergo principes magis ministri sunt reipublice quam domini, Ita Antigonus, Macedonius rex, conspiciens filium insolentibus subditos regentem: « An ignoras, ait, o fili, regnum nostrum esse splendidam servitutem? » ita Elianus, lib. II *Var. Historia*. Primus Lacedæmonium rex dictus est *Agis* (et ab eo multi deinceps dicti sunt *Agis*), id est ductor, ab *zō*, id est *duco*, qui clementer imperabat, ducens potius quam dominans, utrarius preci ducatique gregem. Unde Plastarchus, Leonide filius, rogatus eur Lacedæmonum reges non a prisca regibus cognovisse sorribentur? « Quia, ait, illi ducere quam regnare maluerunt, posteriores illis nequaquam. » Allitus ad nomen *Agis*, id est ductor; *Plastarchus* autem idem est quod plurius imperans. Ita Plutarchus in *Lacon.*

Pastor ergo sit Actor, sit *Agis*, non Plastarchus, non imperiosus, ducendo et agendo suos suaviter regat, ac verborum survitute magis quam verbere, rur asperitate agat ad bonum.

Ciceru, *Philipp. I*, damnat illud Rectorum inservientium de subditis: « Oderint, dum metuant, quia, inquit, prestat dilig quam metu. »

*Agesilaus*, rex Sparta ro: « quas res regem

habere oporteat? » dixit: « Adversus hostes audaciam, erga subditos benevolentiam, in opportunitate vero rationem et consilium. » Ita Stobaeus, *serm. 32*.

Cyrus, rex Persarum, bellissimum dicebat, neminem debere suscipere principatum, nisi esset melior his in quos susciperet imperium. Ita Plutarchus, in *Apophth. regum*.

Antonius Pius Imperator, cum initio Imperii quosdam reos absolvens reprehenderetur, respondit, « Principatum non a suppliciis, sed a mansuetudine auspiciandum esse. » Ita Xiphilinus in *Eius vita*.

M. Antonius Verus censuit Imperatorem non tueri agmina satellitum, sed beneficentiam et benevolentiam civium. Ita Herodianus, lib. I.

Pastor itaque cogit se non esse dominum subditorum, sed paedagogum, ut eos quasi magni regis filios instruat bonis moribus, dirigitque et deducat in vitam eternam, ut quidam Sanctorum dixit, ac proinde ita agat cum eis, ut ipsi ei se fidere, conscientias, tentationes et necessitates aperi, ad eum in omnibus quasi ad patrem, immo matrem recurrire audeant et gaudent.

SEI FORMA FACTI GREGIS EX ANIMO. — Est haec sexta Pastoris lex, dos et conditio, ut scilicet sit forma, id est exemplar vita gregi suo; formam hanc opponit dominationi, q. d. Non dominentur imperio, sed exemplo, ut formam vite sancte hanc vivendo fidelibus prescrivant. S. Petro succinit S. Paulus hanc Timotheo, Ephesi Episcopo, dictans regulam *Epistola I*, cap. iv, vers. 12: « Exemplum, ait, esto fidellum in verbo, in conversatione, in charitate, in fide et castitate; » et Tito, Cretæ Episcopo, cap. ii, vers. 7: « In omnibus probe te ipsum exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate: » ubi in Greco pro « exemplum » eadem est vox *rōmē*, quam interpres hoc loco vertit *forma*, quia, ut explicit S. Hieronymus ad *Titum II*, optat Paulus, « ut Timotheus, aut quicumque Praelatus, sit instar archetypi, sive primariae forme, ex qua via virtutum simulacra lineamentis vite honesta in se translati exprimuntur. » Et Primasius ibidem: « Ne exemplo, inquit, destrue verbum. » Formam ergo, id est, exemplar recte vivendi, da, o Praelate, tuis subditis. Non satis sit tibi quod facie et loco praecas populo, sed stude pariter praetire virtute et pietatis operibus, ut sic populus sponte te etiam non cogitante amuletur. « Vita jubeat, lingua persuadat, » ait S. Athanasius ad *Monachos*. Sic in cursu Cherubico, *Ezech. I, 19*, qui typus est Ecclesie, motum Cherubinorum sequuntur rotas, hoc est, motum actumque Praelatorum (hi enim mystici sunt Cherubini Dei) sequuntur fideles.

Sicut enim pueri dum discunt scribere et pingere, exemplar sibi a magistro effigiam inspicunt, et exprimere conantur: sic Praealati mores, ait Isidorus Pelusiota, lib. III, epistola 339, inspicit et imitatur populus: hic enim coram Praealatis est, agitur et agitur instar pueri. Ha Paulus se probavit fidibus formam et normam vivendi. « Imitatores, ait, mei estote, fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram, » grāce ἐπιτίθεται id est typum et exemplar nostrum, Philip. iii. 17; et Thessalonicensis, epist. I, cap. XVI, laudat a virtute: « Ita ut facti simi, ait, forma omnibus credentibus in Macedonia. »

Praelate S. Hieronymus ad Nepotianum, epist. 2: « Non confundant, ait, opera tua sermonatum, ne cum in ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondat: Cur ergo haec que dicas, ipse non facis? Delicatus magister est, qui pleno ventre de jejunis disputat. Accusare avaritiam et latro potest. Sacerdotus Christi os, mens manusque concordent. » Et in eamdem sententiam S. Gregorius, in cap. XVIII Job, sub finem: « Lex, ait, est predicatoribus posita, ut implent quod loquendo suadere festinant. Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur; illa vox cum audiens penetrat, que hoc quod sonuerit, opere confirmat. » Eodem spectant que Theodorici regis nomine scribit Cassiodorus, lib. V Var. Epist. 22: « Est enim quoddam speculum morum agentis oratio, nec magis potest esse mentis testimonium, quam qualitas inspecta verborum. » Et Epist. 21: « Age, ne tua tibi objiciatur oratio, quia pondus est pudoris gravissimi propria voce convinel. Rursum lib. XI, Epist. 8: « Non enim potest auctoritarum habere sermo, qui non juvatur exemplo, dum iniquum sit bona praecipere, et talia non fecisse. » Monet itaque David, Psal. CXXI, 9, sacerdotes, quos Ecclesie magistros esse oportet, « ut induant justitiam. » Quo loco scribit S. Gregorius: « Vestimenta sacerdotii quid aliud quam recta opera debemus accipere, Propheta attestante, qui ait: Sacerdotes tui induant justitiam. » Tunc alludens ad portfies Aaronici vestem, ex qua suspensa aurea tintinnabula pendeant, subdit: « Vestimentis itaque illius tintinnabula inherenter, ut vite viam cum linguis sonitu, ipsa quoque bona opera clament sacerdotis. »

Meminerint ergo Principes et Praealati se in alto versari culmine, ubi ab omnibus videantur, omnium in se conjectos esse oculos, omnia ipsorum facta diaclaque a multis subditorum oculis conspicui, et notari: non enim potest abscondi civitas supra montes posita, ut ait Christus, Vere Seneca, lib. De Clementia, cap. viii, aliquo principem: « Tibi, ait, non magis quam soli latere contingit; multa contra te lux est: omnium in istam conversi oculi sunt. » Et apud Cassiodorum, lib. III ad Argol., Theodosius: « Non patitur claritas illa (loqui)ur de prefecto urbis) com-

Hoc te præterea crebro sermone memeo,  
Ut te totus medio telluris in orbe  
Vivere cognosis, cunctis tua gentibus esse  
Facta palam, nec posse dari regibus unquam  
Secretum vultus, nam lux altissima fati  
Occulatum nūl nisi sint, latibusq[ue]a per omnes  
Inrat, etc.

Quocirca « nihil turpior est quam excellentem esse culmine, et despiciabilem vilitatem, » ait Salvianus, lib. II ad Eccl. Princeps enim est regula animata et viva lex populi. Breverit, sed acute et nervosa S. Bernardus, lib. II De Consid. ad Eugenium, cap. vii: « Monstrosa res, inquit, gradus summus, et animus infimus; sedes prima, et vita ima; lingua magniloqua, et manus otiosa; sermo multus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et mutans stabilitas. » Quocirca S. Ambrosius, epist. 6 ad Irenarem: « Sit nostra, inquit, via angustior, vixit exuberantior, trames paucior, fides sublimior, callis arctior, vigor mentis exundans, semite recte, sit egressus ad superiora. » S. Chrysostomus, lib. II De Sacer.: « Prodeant, inquit, (ad functiones pastoralem, ad Episcopatum), qui longe omnibus præstant, quique virtute animi tantum reliquias excellunt, quantum corporis magnitudine Saul Hebreorum gentem excelluit: seu potius multo etiam magis. » Auctor Imperfecti, hom. 43: « Audiant, inquit, te homines parva mandantem, et grandia videant facientem. » S. Gregorius, I part. Pastor, cap. III: « Si Pastor, ait, operatione præcipius, ut vite viam subditis vivendo denuntiet: et greci qui Pastor vocent moresque sequitur, per exempla melius quam per verba graduator. Illa vox libertus auditorum corda penetrat, quam dicentes vita commendat; et optimis oviūm passa sunt exempla. Pastoris. Talis fuit S. Malachias, Archiepiscopus Hibernie, qui, S. Bernardo teste, dicere solebat suis: « Neq[ue] recuso morti, ut

Christus Dominus, qui ait: « Ego sum Pastor bonus: bonus Pastor animam dat pro ovibus suis, » etc. Jean. x, 11.

PERCIPIES UNMARCESSIBILEM (de hoc epitheto vide dicta cap. I, vers. 4). GLORIE CORONAM. — Scholastici preter coronam et glorian essentialiē communem omnibus beatis, dant Doctoribus (quales sunt Episcopi et Pastores) quoque accidentaliē, quam aureolam vocant: tres enim consti tuunt aureolas: primam, Martyrum; secundam Virginum; tertiam, Doctorum, quae representant tres corona tabernacula, scilicet corona altaris thymianatis representant aureolam Martyrum, Exodi, xxx, 3; corona areæ representavit aureolam Virginum, Exodi, xxv, 21; corona mense panum propositionis representavit aureolam Doctorum, Exodi, xxv, 25. Doctor enim dat anima doctrinam quas panem suum. Vide S. Thomas et Scholasticos, in IV, dist. 49.

Porro ultraque corona Doctorum et Pastorum ingens erit et eximia. Primo, quia respondet ingrati corum charitati, qua non solum suam, sed et plurimorum aliorum animas salvare et perfice satagerunt.

Secundo, quia respondet zelo quo regnum et gloriam Dei propagarunt: cuius ergo maior fuerit zelus et labor, ejus pariter major erit gloria et lauria.

Tertio, quia gloria subditorum erit gloria Pastorum: tot ergo Pastores sancti habebunt coronas, quot erunt coronæ subditorum quos ad salutem perduxerunt, iuxta illud S. Pauli, I Thess. ii, 19: « Quis est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona glorie? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu eius? Vos enim estis gloria nostra et gaudium. » Sic in die iudicii S. Thomas trahet post se Indian, Andreas Achaiam, Joannes Asiam, Paulus universum mundum, ait S. Gregorius, hom. 17 in Evang.: quae sane ingens erit gloria et corona. Sic in Vita sancta Aldegundis legimus, eidem apparuisse S. Amandum stipatum magna multitudine Sanctorum a se conversorum, inter quos ipse quasi gigas eminiebat et statura et gloria; omnes vero in eum quasi magistrum et parentem respiciebant, eique suas coronas acceptas ferabant.

Quocirca vocatur haec corona glorie: corona, » quia datur quasi premium passanti, bracium certanti, merces laboranti; « glorie, » pri mo, id est gloriosa. Secundo, « gloria, » quia non ex rosis, vel gemmis, sed ex variis gloriis celestis dotibus contexitur. Tertio, « glorie, » id est magnificenter, majestatis, splendoris divini, q. d. Corona haec erit magnifica, majestate et splendore divino plena, quia facit ea coronatos filios et heredes regni celestis, ideoque reges et sacerdotes Dei, juxta illud Apocal. v, 10: « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram; et Sapient. vi, 17: « Accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Doc-

4. ET CUM APPARUERIT PRINCEPS PASTORUM,

ni. » Unde per hypallagen « corona gloriae » accipi potest pro gloria coronæ, id est, gloria regni, vel « gloria corona », id est, undique coronans, ambians, ornans et beans sanctum Pastorem. Quarto, « gloria », quia estet corona « gratiae » in hac vita, cui in futura ex aequo respondebit corona gloriae, juxta illud *Psalm. xx, 4*: « Prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso, » in qua verba S. Bernardus, serm. 39 inter parvos : « Triplex, inquit, nobis necessaria est beneficium, preveniens, adjuvans et consummans : prima misericordia, secunda gratia, tercii gloriae. Prevenit misericordia conversionem, adjuvat gratia conversationem, perficit gloria consummationem. » Et S. Dionysius, *Eccles. Hierarch.*, cap. n : « Dominus, ait, certantibus premiis proponit ut Deus; leges autem certaminis tulit ut sapiens, premiata que vincentibus decora constituit et pulcherrima; ac, quod est profecto diuinus, ipse ut est summe clemens et bonus, in suis bellatoribus vincit, dum ad illis habitans pro illorum salute et Victoria adversus mortis et corruptionis imperium pugnat. »

5. SIMILITER, ADOLESCENTES, SUBDITI ESTOTE SENIORIBUS. — Per adolescentes grecos ἀνέτρεπο, id est juvenes, accipe per catachresin quoslibet inferiores et subditos. Quia enim senes ob sapientiam preesse et regere solent, juvenes vero subdi et regi, hinc sensu vocantur superiores, juvenes subdit. Unde a senibus senatus appellatus est. Præcipue vero per adolescentes accipe Clericos inferiorum Ordinum, ut Diaconos, Lectores, Exorcistas : hos enim deest praे omnibus subdi senioribus, grecos ἀνέτρεπο, id est sacerdotibus. Sicut enim paulo ante iussit Presbyteros non dominari in cleris, id est Clericos minores et juniores : si vicioissim hos monet ne contra Presbyteros insolentes, sed tis se subdant. Ita Cajetanus, Salmeron, Arias et alii. Hoc enim exigit debita subordinationis, ordoque hierarchicus. Idem paulo post S. Petrum monuit S. Ignatius, epist. 7 ad Tarsenses : « Presbyteri, ait, subjecti estote Episcopo, Diaconi Presbyteri, populus Presbyteri et Diaconis. Qui hoc ordinis decorum servaverint, pro earam animabunt ego libens meam communiquerem. » Et ad Singarenas, epist. 10 : « Omnia igitur vestes decenti ordine perficiantur : laici Diaconi subdiantur, Diaconi Presbyteri, Presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, ut ipse Patri. »

Denique per est ut quilibet adolescentes reverantur seniores, et ab eis dirigiri se sinant. Canities enim venerabiles est, tum ob experientiam et sapientiam, tum ob moderationem passionum, que in juvenibus ob copiam sanguinis et caloris ebullient et vigent, juxta illud *Ecli. vi, 35* : « In multitudine Presbyterorum prudentium sita, et sapientes illorum ex corde conjugantur, » unde Ambrosius, lib. De Viduis : « Vicina est lapsibus adolescentibus sita, quae variarum aestus cupiditatum for-

vorem calentis inflammat etatis. » Quocirca idem, lib. I Offic. cap. XVI : « Bonorum, ait, adolescentium est Dei timore habere, deferre parentibus honorem, habere senioribus reverentiam, castitatem tueri, non aspernari humiliatem, diligere clementiam ac verecundiam, que ornamenta sunt minoris etatis. Ut enim in senibus gravitas, in juvenibus alacritas, ita in adolescentibus verecundia, velut quadam dote commendatur naturae. » Idem viderunt et saixerunt Philosophi. Diogenes adolescentem erubescientem ideoque turbato : « Bono, ait, esto animo, o illi, istiusmodi est tintura virtutis. » Ita Lactinius in ejus Vita. Demetrius Phaleretus admoniebat adolescentes, « ut domi parentes, in via obvios, in solitudine reverenter seipso. » Ita Lactinius, lib. V, cap. v. Socrates hortabatur juvenes ut haec tria haberent, « in animo prudenter, in lingua silentium, in vultu verecundiam, » ait Maximus, serm. 41.

ONTES AUTEM INVICEM (Graeca addunt ἀνατρέπω, id est subordinati, eo scilicet ordine quo jam dixit : « Adolescentes subditi estote senioribus ») HUMILITATE INSINUATE. — Videlur legesse interpres ἀνατρέπω, id est insinuare, ut sicut in ueste plica una et sinus unus insinuat sese alteri, et hic alteri et alteri continuo, itaque pulchre uestem sinuosam, et per sinus eleganter deducant et compositam effici : ita pariter facant et Christiani, unus alteri per humilitatem quasi sinus, in sinus alterius se insinuat, et hic alteri et alteri continuo, ita omnes unam quasi Ecclesie uestem sinuosam, connexam, ordinatam, compositam, eleganter efficiunt, que et fidelium animos recreabit, et infidelium animos afficiet, ut eidem esse inserere et Christiani fieri cupiant. Unde Syrus virilis : *Circumacti estote mansuetudinem animi, uetus erga alium*. Dixerat enim S. Petrus Presbyteros non debere dominari in cleris, id est, Clericos que ac laicos, hos vero quasi adolescentes et minores debere subdere Presbyteris. Jam modum id prestanti utrisque prescribit, scilicet humilitatem, si illam tam Presbyteri junioribus ad eos se dimittendo, quam juniores Presbyteri se subdendo, exhibant et insinuant. Sic enim utrique confabunt unam quasi Ecclesie uestem, unumque syrma ex variis pliis et sinibus eleganter compositum. Sicut enim plica extans sive exterior, pliis depressioni vel interiori se apposite accommodat et insinuat, ac vice versa interior exteriori : sic pariter humilitas facit, ut superior inferiori se accommodateat et insinuet, et viciuum inferior superiori : itaque omnes conflent unam eleganter concordie, pacis et charitatis cycladem. S. Petro succinit S. Paulus, Phil. II, 2 : « Implete, ait, gaudium meum, ut idem sapientia, eamdem charitatem habentes, unanimes id ipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur. » Humilitas enim superiores coordinat inferioribus, et hos subordinat superioribus.

at ea undique amiciri et involvi videamini. » Quod gnicum Salvatoris ; » et S. Basilius in *Constit.* monast., cap. XVI : « Humilitas, ait, est tuissimus virtutum omnium thesaurus. » Idem, sermone *De Abdic.* rerum : « Humilitas, ait, est sagena qua omnes virtutes complectitur. » S. Hilarius in *Psal. cxviii*, littera *Res*, docet in humilitate mandatorum caput et summam omnium consistere. « In humilitate, ait, docuit (Christus) omnia fidei nomina et premia contineri. » Idem in *Psalm. cxx* : « Tenendus, ait, humilitas et altitudinis modus est, ut corde humiles, sensu vero et anima simus excelsi. » S. Leo, serm. 7 *De Epiphania*, nervose. « Tota, ait, Christiane sapientia disciplina non in abundantia verbi, non in astuta disputandi, neque in appetitu laudis et gloriae, sed in vere et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis pro omni fortitudine et elegit et docuit. » Et paulo ante : « Tota victoria Salvatoris, que et diabolum superavit et mundum, humilitate est concepta, humilitate confecta. » S. Gregorius, lib. XXXIV *Moral.*, cap. XVII, vel *juxta alias editionem*, cap. XXIII : « Evidentissimum, ait, nō proborum signum est superbia, electorum ven humilitas. » Et S. Athanasius, *De Virginitate* : « Hu militas, ait, in Christo, est superbia in diabolico. » Quocirca S. Gregorius, Bernardus, Cassianus et alii docent humilitatem esse fundamentum virtutum praesertim pacis et charitatis : cuius rei illustrare narrat exemplum Joannes Moschus in *Prato Spiriti*, cap. cxx. Duo, inquit, Episcopi, erant in simulacrum, utrum eorum venit cum clero, procedidisse ad pedes alterius, dicens : « Ignosce, domine, servi tu sumus. » Ille hac humilitate vicitus : « Tu, ait, meus et dominus et pater es. » Unde inferit : « Et vos cum habetis inimicum, ita facite, et vincetis. Majorem ergo gloriam habet humilis quam rex, quia ab omnibus laudatur. » Similia recenset cap. ccxxviii et ccxix.

QUI DEUS SUPERVIS RESISTIT. — Quoniam excelsus est Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit, » *Psalm. cxxxvii*, 6. Vide dicta Jacobi IV, 6, ubi eamdem habet sententiam. Notat S. Chrysostomus, hom. 3 *De Verbis Isaiae* : non dicit : Deus superbus dimittit, suam ab eis open gratiamque subducens, sed *ἀνατρέπει*, id est *adversatur*, et positive resistit, non quod instructio acie aut pugna Deo sit opus, cum superbo nihil sit infirmus, sed quod calo nutra ei resistat, eum afflet, perdat, annihilet, si velit. Unde S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, octonar. 7 : « Quid igitur, ait, hoc peccato potest esse deterius, quod a Dei cepti injury? ideoque Scriptura dicit : Dominus superbus resistit; tanquam sue contumelie pulsator, veluti quoddam suspectus *adversus superbum speciale certamen*. »

HUMILITATI IGITUR SUB POTENTI MANU DEI. — S. Jacobus habet, in conspectu Dei, est efficax ratio persuadens humilitatem. Quis enim homo, immo miser homuncio, non se humiliet sub ma-

jestate et potentia Dei, qui non tantum sibi, sed et superioribus ac proximis vult nos subdi et humiliari, ut si eis te humiles, Deo te humiles: si contra vel super eos te efferas et insolentes, contra et super Deum te efferas? «Humilitas enim, ut ait S. Bernardus, *De Grad. Humil.*, est virtus qua quis ex verissima cognitione sibi ipsi vilescit, » ut coram Deo inspiciens suam abyssum nullum, peccatorum et misericordiarum, dicat cum S. Francisco: «Quis tu, Domine, quis ego? Tu abyssus omnis boui, ego abyssus omnis mali.» Idem, serm. 16 in *Cant.* Verus humilis, ait, vult reputari, non humilis predicari; gaudet sibi contemptu, hoc solo sane superbus, quod laudes confermat. Quis sub potenti manu Dei usque ad infernum non se humiliet, cogitans Deum tribus digitis appendere molem terrae; cogitans sibi in manu Dei esse instar pulicis aut cuiuscum, quem taliter occidat; cogitans se manu Dei ambi et confici, ut cum non possit evadere, cum, inquam, qua alta dejecti, celsa siderat, superbos fulminat, sternitque in tartara, ut fulminavit Luciferum cum tot angelorum milibus, imo millionibus; eam rursum, que depresso attollit, humiles extollit ad sidera, imo supra sidera; unde subdit: «Ut vos exaltebit, » etc. Quocirca noster Sebastianus Barradius, vir et concionator apostolicus, cuius egregii existantur Commentarii in Evangelio, morituras et sacro oleo inunctus, rogante P. Rectore, ut quando, teste S. Augustino, serm. 6, lib. XVII homil. pro magno haberi solent verba novissima parentis ait ad sepulcrum, «ultimo suis monitus valde dicatis, dare, ait: «Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore tribulationis. Nihil aliud superest consili. Simus omnes impense humiles, Christum Dominum, Deumque nostrum imitati, qui tota vita unam a se disci voluit humiliari; et moriens, inclinato capite, emisit spiritum, ut sicut in vita, ita et in morte Christum imitaretur. Ita nostri Comminibences in ejus Vita, quam ultimo eius operi, scilicet *Itinerario filiorum Israel*, prefigerunt.